
 

表 1  111年原住民族勞動參與情形－按人口特性分 
單位：人、% 

項目別 
15歲以上 
民間人口數 

勞動力 
人口數 

勞動力 
參與率 

全體民眾 
勞動力參與率 

總計 450,335 282,597 62.75 59.18 

性別     

男 207,797 146,775 70.63 67.14 

女 242,538 135,822 56.00 51.61 

年齡     

15~19 歲 39,370 5,998 15.23 8.92 

20~24 歲 40,577 24,877 61.31 59.03 

25~29 歲 46,078 40,983 88.94 91.60 

30~34 歲 41,626 35,590 85.50 92.34 

35~39 歲 40,369 34,232 84.80 90.38 

40~44 歲 43,181 35,913 83.17 86.54 

45~49 歲 38,511 32,009 83.12 85.07 

50~54 歲 37,283 27,499 73.76 76.30 

55~59 歲 36,719 22,464 61.18 59.64 

60~64 歲 31,875 14,546 45.63 39.55 

65歲及以上 54,747 8,488 15.50 9.62 

教育程度     

小學及以下 56,831 14,517 25.54 21.19 

國(初)中 74,885 47,620 63.59 57.93 

高級中等(高中、高職) 186,857 124,417 66.58 62.22 

專科 30,064 21,980 73.11 72.74 

大學及以上 101,698 74,062 72.83 64.63 

資料來源：原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」。 
說  明：15歲以上民間人口不包含現役軍人、失蹤人口與監管人口。 
 

  

（摘自原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」報告      ） 

https://www.cip.gov.tw/zh-tw/news/data-list/19F6DD25969C101D/index.html?cumid=19F6DD25969C101D


 

表 2  111年原住民族就業者從事的行業－按人口特性及地區分 
單位：%、人 

項目別 總計 
營建 
工程業 

製造業 
住宿及 
餐飲業 

批發及 
零售業 

醫療保
健及社
會工作
服務業 

總人數 

總計 100.00 16.11 15.10 10.20 9.80 8.73 271,789 

性別        

男 100.00 25.56 15.11 6.58 6.56 2.43 141,143 

女 100.00 5.89 15.09 14.11 13.30 15.53 130,646 

年齡        

15~19 歲 100.00 15.68 10.62 32.28 17.99 1.47 5,403 

20~24 歲 100.00 12.98 10.27 20.16 14.41 9.48 22,803 

25~29 歲 100.00 14.26 14.45 12.69 11.99 10.27 39,373 

30~34 歲 100.00 12.93 15.43 10.09 12.18 9.33 34,446 

35~39 歲 100.00 15.21 19.35 8.90 10.00 8.66 33,232 

40~44 歲 100.00 18.18 19.05 6.54 9.00 10.43 34,931 

45~49 歲 100.00 18.52 17.59 7.65 8.54 7.97 31,071 

50~54 歲 100.00 17.75 12.14 8.39 5.40 8.16 26,664 

55~59 歲 100.00 20.70 12.09 8.04 5.40 7.45 21,710 

60~64 歲 100.00 18.30 9.21 6.71 8.21 7.44 13,945 

65 歲及以上 100.00 11.69 17.29 4.58 7.13 4.81 8,212 

教育程度        

小學及以下 100.00 21.20 16.16 5.13 7.66 3.22 14,060 

國(初)中 100.00 29.91 14.01 8.45 7.82 4.34 45,564 

高級中等(高中、高職) 100.00 18.80 17.39 11.85 10.08 5.45 119,604 

專科 100.00 5.37 12.64 7.55 9.09 24.02 21,454 

大學及以上 100.00 4.95 12.48 10.35 11.24 13.52 71,108 

行政區域        

山地原住民族地區 100.00 15.32 8.55 8.66 6.11 11.70 77,255 

平地原住民族地區 100.00 17.74 8.73 12.65 10.74 9.97 62,342 

非原住民族地區 100.00 15.79 21.93 9.95 11.52 6.40 132,193 

統計區域        

北部地區 100.00 17.51 20.90 8.82 10.97 5.47 100,002 

中部地區 100.00 11.22 14.39 11.37 8.39 9.04 41,038 

南部地區 100.00 15.34 14.28 9.46 7.89 10.88 52,340 

東部地區 100.00 17.38 8.61 11.84 10.32 11.28 78,409 

資料來源：原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」。 
說  明：1.原住民族就業者不含現役軍人。 
說  明：2.本表僅列原住民族就業者從事的前五大行業情形。  



 

表 3  111年原住民族就業者擔任的職業－按人口特性及地區分 
單位：%、人 

項目別 總計 
服務及 
銷售工 
作人員 

技藝有關
工作人員 

基層技 
術工及 
勞力工 

機械設備
操作及組
裝人員 

總人數 

總計 100.00 24.35 17.31 15.29 13.48 271,789 

性別       

男 100.00 16.04 26.96 14.98 19.03 141,143 

女 100.00 33.33 6.88 15.63 7.49 130,646 

年齡       

15~19 歲 100.00 48.72 19.95 18.93 5.42 5,403 

20~24 歲 100.00 38.30 14.19 12.92 8.14 22,803 

25~29 歲 100.00 27.91 16.07 9.66 10.94 39,373 

30~34 歲 100.00 24.84 15.22 10.25 13.17 34,446 

35~39 歲 100.00 20.82 16.73 12.94 17.59 33,232 

40~44 歲 100.00 19.55 19.67 14.05 17.09 34,931 

45~49 歲 100.00 22.04 19.98 15.51 16.58 31,071 

50~54 歲 100.00 22.57 18.27 18.76 12.70 26,664 

55~59 歲 100.00 20.05 19.64 25.04 13.22 21,710 

60~64 歲 100.00 20.57 16.93 22.78 14.15 13,945 

65 歲及以上 100.00 17.54 12.51 31.79 5.60 8,212 

教育程度       

小學及以下 100.00 16.14 17.83 37.37 8.81 14,060 

國(初)中 100.00 19.46 27.33 24.87 16.57 45,564 

高級中等(高中、高職) 100.00 26.38 21.50 17.06 17.92 119,604 

專科 100.00 30.27 8.14 6.54 8.62 21,454 

大學及以上 100.00 23.92 6.51 4.46 6.43 71,108 

行政區域       

山地原住民族地區 100.00 21.28 15.20 18.78 11.55 77,255 

平地原住民族地區 100.00 26.58 18.63 16.05 10.91 62,342 

非原住民族地區 100.00 25.10 17.92 12.90 15.83 132,193 

統計區域       

北部地區 100.00 23.43 18.32 14.02 16.79 100,002 

中部地區 100.00 24.11 11.55 18.37 11.55 41,038 

南部地區 100.00 23.33 19.57 12.52 12.36 52,340 

東部地區 100.00 26.34 17.52 17.15 11.02 78,409 

資料來源：原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」。 
說  明：本表僅列原住民族就業者擔任的前四大職業情形。 

  



 

表 4  111年原住民族有酬就業者的每月主要工作收入 

－按人口特性及區域分 
單位：元、人 

項目別 平均每月主要工作收入 總人數 

總計 32,321 270,953 

性別   

男 35,475 140,858 

女 28,907 130,095 

年齡   

15~19 歲 22,151 5,393 

20~24 歲 27,567 22,747 

25~29 歲 32,183 39,326 

30~34 歲 33,859 34,407 

35~39 歲 33,352 33,156 

40~44 歲 34,029 34,842 

45~49 歲 34,950 30,999 

50~54 歲 34,109 26,544 

55~59 歲 31,329 21,588 

60~64 歲 30,245 13,790 

65 歲及以上 25,331 8,162 

教育程度   

小學及以下 25,702 13,932 

國(初)中 30,686 45,355 

高級中等(高中、高職) 31,463 119,213 

專科 35,804 21,413 

大學及以上 35,054 71,041 

行政區域   

山地原住民族地區 31,401 76,800 

平地原住民族地區 31,847 62,121 

非原住民族地區 33,080 132,032 

統計區域   

北部地區 33,220 99,863 

中部地區 31,166 40,755 

南部地區 32,282 52,216 

東部地區 31,802 78,119 

資料來源：原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」。 
說  明：1.本題調查對象扣除無酬家屬工作者。 
說  明：2.本表僅提供有酬就業者每月平均主要工作收入。 



 

表 5  111年原住民族失業率－按人口特性分 
單位：人、% 

項目別 
民間勞動力 

人口數 
失業人數 失業率 

全體民眾 

失業率 

總計 282,597 10,808 3.82 3.67 

性別     

男 146,775 5,632 3.84 3.68 

女 135,822 5,176 3.81 3.64 

年齡     

15~19 歲 5,998 595 9.92 8.72 

20~24 歲 24,877 2,074 8.34 12.36 

25~29 歲 40,983 1,610 3.93 6.13 

30~34 歲 35,590 1,144 3.22 3.70 

35~39 歲 34,232 1,000 2.92 2.86 

40~44 歲 35,913 982 2.73 2.51 

45~49 歲 32,009 938 2.93 2.48 

50~54 歲 27,499 836 3.04 2.21 

55~59 歲 22,464 754 3.36 2.26 

60~64 歲 14,546 601 4.13 1.87 

65歲及以上 8,488 276 3.25 0.61 

教育程度     

小學及以下 14,517 458 3.15 1.74 

國(初)中 47,620 2,056 4.32 2.94 

高級中等(高中、高職) 124,417 4,813 3.87 3.34 

專科 21,980 527 2.40 2.61 

大學及以上 74,062 2,955 3.99 4.66 

資料來源：原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」。 

 

 

 

 

 

 



 

表 6  111年原住民族未參與勞動原因－按人口特性及區域分 
單位：%、人 

項目別 總計 

求學
及準
備 
升學 

料理 
家務 

高
齡、
身心 
障礙 

傷病
或 
健康 
不良 

賦閒 

想工作
而未找
工作，
且隨時
可以開
始工作 

其他 
總人數 

(人) 

總計 100.00 26.59 29.56 25.87 10.13 6.82 0.87 0.16 167,738 

性別          

男 100.00 35.15 8.78 28.41 14.68 11.61 1.26 0.10 61,023 

女 100.00 21.70 41.44 24.42 7.52 4.09 0.65 0.19 106,716 

年齡          

15~19 歲 100.00 95.29 2.25 0.31 0.35 1.67 0.13 - 33,372 

20~24 歲 100.00 74.80 14.27 2.16 2.41 4.29 2.07 - 15,700 

25~29 歲 100.00 13.65 61.92 2.19 7.73 9.06 5.21 0.24 5,096 

30~34 歲 100.00 2.86 71.25 6.12 7.50 9.93 2.34 - 6,036 

35~39 歲 100.00 1.89 67.13 6.16 13.96 9.34 1.52 - 6,137 

40~44 歲 100.00 0.55 62.09 7.98 20.97 6.01 2.11 0.30 7,268 

45~49 歲 100.00 0.11 69.38 7.02 16.06 6.00 1.43 - 6,502 

50~54 歲 100.00 0.19 54.44 9.60 23.43 10.84 1.25 0.24 9,784 

55~59 歲 100.00 - 55.24 7.98 20.87 14.61 0.74 0.56 14,256 

60~64 歲 100.00 - 47.04 7.43 24.85 19.96 0.46 0.26 17,330 

65 歲及以上 100.00 0.03 10.03 81.47 5.72 2.49 0.08 0.17 46,259 

教育程度          

小學及以下 100.00 - 17.83 68.32 9.91 3.58 0.09 0.27 42,314 

國(初)中 100.00 6.12 44.22 21.24 18.60 8.97 0.77 0.08 27,266 

高級中等 
(高中、高職) 

100.00 36.92 34.82 9.64 10.15 7.33 0.96 0.18 62,440 

專科 100.00 29.25 33.31 12.00 7.17 17.47 0.81 - 8,084 

大學及以上 100.00 63.39 20.08 6.15 2.92 5.42 1.98 0.04 27,636 

行政區域          

山地原住民族地區 100.00 21.04 30.92 27.53 12.13 7.24 0.83 0.32 54,418 

平地原住民族地區 100.00 19.85 23.91 38.09 10.70 6.42 0.95 0.07 43,858 

非原住民族地區 100.00 35.21 32.06 16.85 8.20 6.75 0.86 0.08 69,462 

統計區域          

北部地區 100.00 30.80 35.45 17.95 8.14 6.95 0.70 0.02 54,589 

中部地區 100.00 33.30 29.30 18.41 10.51 7.44 0.83 0.20 22,669 

南部地區 100.00 27.08 27.14 27.16 11.10 6.26 1.01 0.25 33,223 

東部地區 100.00 19.65 25.46 35.62 11.31 6.79 0.97 0.21 57,258 

資料來源：原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」。 


